
OKÉNKO STAROSTY
Vážení spoluobčané, vážení zastupitelé,
koncem měsíce září nám vyprší mandát, který jsme dostali jako zastu-
pitelé od Vás občanů Březníka. Pro některé to byl první, někteří jsou 
již dlouholetými „účastníky“. Pro mě osobně je to třetí volební období, 
a tak si musím dávat pozor, abych se v této „závěrečné“ řeči neopakoval. 
Nicméně se pokusím ve zkratce shrnout Naše volební období.
Toto období bylo ve znamení dvou, resp. tří velkých investic obce a také 
tří investic firmy EG.D (e.on) na kabelizaci venkovních vedení nízkého 
napětí a vysokého napětí (dále jen NN a VN) a nakonec i kraje Vysočina 
na krajské komunikaci. S tím samozřejmě souviselo mnoho problémů, 
zejména věčně rozkopaná komunikace, prach a ostatní negativní vlivy 
na naši psychiku. 
Z těch obecních akcí se jednalo zejména o Výstavbu kanalizace a ČOV 
(výkopy, pokládky kanalizace, stavba ČOV a opravy komunikací), která 
stála 57,8 mil. Kč. Investorem celé stavby byl svazek obcí VAK (Firma 
Vodovody a  kanalizace se sídlem v  Třebíči) a  obec se na financování 
podílela v  souladu s  pravidly svazku. (Jenom na okraj připomenu, že 
příspěvek svazku je závislý na „přínosu obce“ do svazku. Rozumějme, 
odebíráme-li vodu z  vodovodu a  platíme-li stočné, jsme pro svazek 
přínosem a svazek se pak na investicích do obecní infrastruktury podílí 
vyšší částkou). Hlavní část úhrady tvořila dotace, a to celkem 30,7 mil. 
Kč (SFŽP, Kraj Vysočina) a zbytek, 27,1 mil., byly zdroje obce a svazku. 
V této sumě jsou i provedené celoplošné opravy povrchů místních ko-
munikací, které byly v části „nad výkopy“ hrazeny se spoluúčastí svazku 
a dotací, ovšem zbývající šířka opravy (nad rámec výkopu) šla plně za 
obcí. Výhodou bylo, že tato oprava byla jako součást stavby pro nás bez 
DPH. Obec se tedy se vším všudy na této stavbě podílela cca 22 mil. Kč.
Současně v tomto termínu proběhla další investice VAKu, a to Rekon-
strukce vodovodu za 5,3 mil. Kč, z toho podíl obce cca 3,2 mil.
Toto všechno jsme zafinancovali z rozpočtu obce a půjčkou z KB ve výši 
20,5 mil. Kč se splatností do roku 2035. Splátka činí cca 1,4 mil/rok, cel-
kem včetně fixního úroku zaplatíme 24,5 mil.

Další stavbou obce, kterou vyvolala akce firmy EG.D, byla Rekonstruk-
ce veřejného osvětlení a ta nás vyšla na cca 6,4 mil. Kč (včetně DPH). 
Po „porodních bolestech“ systému ovládání a  integrace dvou řešení, 
sodíkové výbojky ve středu obce a nové LED osvětlení na obou koncích 
obce, se podařilo tyto části „sesouladit“ a snad nám nové osvětlení bude 
přínosem. A to snad i úsporou a taky snížením vlivu na životní prostře-
dí. Jak sodíkové výbojky, tak i LED svítidla mají v nočním čase sníženu 
modrou složku světelného spektra na minimum, a tím jsou pro své okolí 
„přátelské“, a také svojí konstrukcí nevytváří světelný smog. Tato inves-
tice jde plně z rozpočtu obce. 

Když se na to podíváte, tak za toto období se v obci realizovaly investice 
v celkové výši cca 70 mil., a  to nepočítáme, co proinvestovalo EG.D a to 
drobné kolem. Mohu Vám říci, že koordinace těchto prací a řešení průvod-
ních problémů si vyžádalo mnoho sil a jsem rád, že už to hlavní mám já, 
ale i  obec, za sebou. Děkuji Vám všem za trpělivost a  teď ta otázka. Co 
z toho máme? Zejména se nám podařilo zkompletovat technickou infra-
strukturu obce na docela slušný standard. Dovolím si říci, že jsme celé toto, 
ale i předchozí období, šli za svým cílem a toho jsme dosáhli. V obci je ply-
novod, veřejný vodovod, oddělená dešťová a splašková kanalizace, čistírna 
odpadních vod, kabelové vedení NN a osvětlení podle nových požadavků 
a hlavně se (dej Bůh) nebude muset dlouhá léta kopnout do země. Dal-
ším přínosem je zvýšení ceny našich nemovitostí. Tyto sítě, a samozřejmě 
i další podmínky (obchod, doprava, škola, sportovní vyžití), zvedají koefi-
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cient hodnocení, ale také činí naši obec přijatelnou, ne-li přímo atraktivní 
pro bydlení. Za zmínku stojí i to, že jsme to všechno stihli ještě za „staré 
ceny“. Díky inflaci není ani ten cca 2,2 % úrok až tak nepříjemný.
Musím ještě poděkovat členům zastupitelstva a  výborů, paní účetní 
a místostarostce, kteří společně vytvořili pracovní atmosféru a celé toto 
období pomáhali s řešením, byť mnohdy i drobných problémů. Toto ob-
dobí je také poznamenáno pandemií covidu a v poslední době i celkově 
napjatou a nejistou situací v Evropě. Přes to všechno se všichni, zejména 
kulturní výbor, snažili udržet „život“ v obci. Díky spolkům - sokolům, ha-
sičům, a taky VVC. Těm se podařilo nachystat spoustu akcí pro děti, dále 
společenské události, a nakonec jsme se dočkali i tradiční pouti.
Je také ovšem i několik hříchů a věcí, které se nestihly dořešit. Co ještě 
stihneme v závěru tohoto období? Takovým hříchem je oprava komuni-
kace C18 (na Horkách směrem k Hejlovým). Zde se podruhé nepodařilo 
sáhnout na dotaci a budeme se muset rozmyslet, jak to zafinancovat či 
dořešit. Vlastní realizace se dá očekávat až v roce 2023.
Dalším je prodloužení komunikace Za Branou, zde proběhlo výběrové 
řízení a je podepsaná smlouva s termínem dokončení 09/2022, celková 
cena je 3,8 mil. vč. DPH (komunikace, dešťová kanalizace). Toto stih-
neme ještě dokončit. Dále věřím, že v  srpnu dokážeme nabídnout na 
prodej pozemky pod Hejlovými. V novém rozpočtu a období se musí vy-
tvořit podmínky pro realizaci vodovodu, plynovodu, dešťové kanalizace 
a komunikace pro dopravní obslužnost této lokality. 

Nyní pracujeme na přípravě žádosti o dotaci projektu „Přístavba školy“, který 
vychází z podkladů zpracovaných architektem Ing. Hlouškem. Škola se bě-
hem dvou roků dostane do problémů s místem a je třeba se na to připravit.
Dalším projektem je využití dotační možnosti na dostavbu bytu v domě 
č.p. 96 – Havelkovo. Zde jsme podali žádost a jsme schopni získat dotaci 
ve výši 360 tis. (možná i 480 tis.) na ubytování ukrajinských uprchlíků 
(max. 2+1(+1)) a ve spojení s dotací kraje Vysočina to je cca 500 tis. 
V  rozpočtu na to máme rezervováno 500 tis. a  doba udržitelnosti (to 
znamená, jak dlouho to bude sloužit uprchlickému centru) jsou tři roky. 
Poté je byt možné využívat pro potřeby obce. Minulá žádost o dotaci na 
ministerstvo financí nebyla úspěšná, a tak jsme se vydali touto cestou.

To je tak stručná rekapitulace toho, co se stalo a nestalo. Chtěl bych Vám 
všem poděkovat za trpělivost, dobrou radu a podporu v tomto období. 
Nyní ještě k nadcházejícím volbám do zastupitelstev obcí a měst. Tyto byly 
vyhlášeny prezidentem republiky na termín 23. – 24. 9. 2022. Uplynutím 

prvního dne, ve kterém se volby konají, zaniká mandát všem stávajícím 
členům zastupitelstva obce, takže tímto okamžikem dochází i k „zániku“ 
dosavadního zastupitelstva obce. V období ode dne konání voleb do zastu-
pitelstva obce do zvolení nového starosty, případně místostarosty, a nové 
rady obce, proto správu obce zajišťují dosavadní starosta a místostarosta. 
Dosavadní starosta (případně místostarosta) budou v souladu se zákonem 
jednat tak, aby se konalo do 15 dnů ode dne uplynutí zákonné lhůty pro 
podání návrhu soudu na neplatnost voleb nebo hlasování. Dá se očekávat, 
že ustavující zasedání nového zastupitelstva a volba nového starosty pro-
běhne někdy po půli či koncem října. Tolik o strohém časovém průběhu. 
Nicméně si dovolím i jako končící starosta ještě jednou poděkovat za důvě-
ru, ale také si dovolím nějaké to přání. Velice bych si přál, abyste (abychom) 
ve volbách měli šťastnou ruku a štěstí na vhodné kandidáty. Přál bych si, 
aby nové zastupitelstvo navázalo na to, co se nám povedlo a bylo podle 
mého názoru dobré, a samozřejmě přišlo s novými nápady a řešeními. 
Jednou touto věcí je práce se spolky. V síle a aktivitě spolků je vlastně 
život obce. Je třeba, aby jim i nadále obec věnovala pozornost a starost, 
a o peníze jde až v první řadě. Určitě vstupujeme do nového období, kdy 
péče o majetek spolků a jejich provoz bude vyžadovat mnohem a mno-
hem vyšší náklady. Věřme, že to nebude navěky.
Určitě je třeba úzce spolupracovat se školou a dělat vše pro to, aby byla 
pořád plná dětí, je to mj. i jeden z ukazatelů, kde se rozdělují státní pe-
níze tzv. RUD (rozpočtové určení daní). Proto za jednu z priorit pro další 
období považuji projekt přístavby školy. 
Bylo by také dobré udržet dobře fungující kulturní výbor, a to i perso-
nálně. Jeho aktivity nás provázely, a věřím, že i k Vaší spokojenosti, celé 
období. Je na čem stavět a navazovat.
Co se týká územního plánování a dalšího rozvoje, po společné úvaze jsme 
upustili od zpracování „nového“ územního plánu. Hrozilo zde nebezpečí, 
že přijdeme o stávající zastavitelná území a že nová budeme muset do-
sti složitě obhajovat. Takže cesta v územním plánování je cestou nutných 
změn, o kterých již byla několikrát řeč. Zde bych chtěl věřit, že nové za-
stupitelstvo bude mít více pochopení u majitelů rozhodujících pozemků 
a budou spolu spolupracovat na rozvoji obce. Bez vzájemné dohody by 
tady mnohé z ulic vůbec nestály. Toto bude hlavní starostí nového zastupi-
telstva a výzvou pro dotčené majitele. Tady bych chtěl popřát hodně štěstí.

Ing. Ladislav Malach, starosta obce

OKÉNKO  
MÍSTOSTAROSTKY
Hezký slunečný den, milí Březničáci, 
tak nám to uteklo jako voda a v září jsou tu další volby do zastupitelstev obcí.
Dovolím si malou rekapitulaci. Když jsem před čtyřmi lety z pozice za-
stupitel přesedlala na pozici místostarostka, měla jsem veliké plány, 
a  i  trochu jinou představu v  tom smyslu, že hodně věcí půjde udělat 
jednodušeji a rychleji. Ale člověk míní a život mění. 

Navštivte veřejný obecní facebookový profil: http://www.facebook.com/ObecBreznik/
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Moje náplň práce je přes administrativu, jednání s  lidmi, ale i  fyzická 
pomoc při různých akcích. Řekla bych, taková „holka pro všechno“ 😊
Vždycky se dá spoustu věcí udělat jinak, možná někdy i  líp, ale kdo to 
nezkusí – neví, a když se ohlédnu zpět, myslím si, že se nemáme za co 
stydět. 
Vybudovali jsme kanalizaci, máme nové osvětlení, opravený rozhlas, 
skoro v celé vesnici novou silnici, opravenou sokolovnu, vysázený další 
kus lesa a získali jsme nemálo peněz z různých grantů a dotací.
Víte, ona ta práce na obci nikdy není jen o  jednom nebo dvou lidech, 
ale dost často hodně záleží i  na samotných občanech – Vás. Já bych 
každému z Vás přála, aby si alespoň na chvíli zkusil sednout do vedení 
obce, nahlédl do problematiky této nevděčné práce a  pokusil se sám 
něco udělat.
 
Za celou tu dobu, co jsem na obci, bych chtěla moc poděkovat našemu 
starostovi Laďovi za to vše co pro obec udělal, naší účetní Lidušce, že 
je tím správných srdcem úřadu. Dále celému zastupitelstvu a výborům 
za aktivní činnost. A také Vám všem za různé spolupráce, Vaši pomoc, 
ochotu i to, že hodně z Vás samo od sebe, prostě nějak zvelebuje nebo 
napomáhá tomu, že ta naše malá vesnička je o  něco krásnější. Třeba 
tím, že si před domem zametete, nebo se staráte o své předzahrádky. 

Nerada bych tu vypisovala všechny, protože bych určitě na někoho zapo-
mněla a těm by to bylo třeba líto. Tak alespoň vyzdvihnu některé.

Veliké poděkování patří panu Petru Bábuňkovi, který pomáhá naši obec 
udržovat čistou. 

Poděkování patří i  rodině Bohuslavových za vybudování mini parčíku 
v Močitkách a za činnost pana Bohuslava v oblasti historie a přírodních 
krás v okolí naší vesnice (v tomto čísle zpravodaje si přečtete historku 
z Vlčího kopce). 
Poděkování patří všem zvířátkomilům, kteří zachránili např. ztracené 
pejsky nebo kočičky v naší vesnici. 
Další poděkování patří všem, kteří přispěli do různých sbírek a připojili 
se k různým charitativním akcím.

Poděkování patří také všem vedoucím a trenérům, kteří se ve svém vol-
ném čase věnují našim dětem a učí je novým dovednostem. 
Poděkování patří také všem, kteří si udělají 4x do roka čas a navštíví nás 
na veřejném zastupitelstvu a leckdy přijdou s novými myšlenkami a na-
bídkou pomoci. 

Další poděkování patří panu Františku Maštalířovi a panu Jiřímu Břouš-
kovi, kteří společně vybudovali lávku přes brod na Chvojnici a vznikl tak 
krásný okruh pro pěší přes Zlaté údolí, který se dá zvládnout se suchou 
nohou. Mimochodem u Chvojnice je opravdu nádherně – je to kousek 
a jsou tam opravdu krásná místa. Udělejte si teď o prázdninách čas a vy-
ražte do lesa 😊
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Věřím, že spousta z Vás dělá různé aktivity pro naši vesnici a  třeba se 
s tím vůbec nechlubí. Ale je to škoda, vždyť každý dobrý skutek by se 
měl minimálně slovně ocenit. 
Ráda bych také konečně poděkovala Jiřímu Břouškovi za to, že naši obec 
a Sokol Březník již druhým rokem úspěšně reprezentuje na amatérským 
cyklistických závodech.
Většinou se jedná o  závody horských kol, kde délka tras je 30-50 km 
v nepřizpůsobivém terénu, a tady jsou některé Jirkovy výsledky:
Tour de Kosová – 3. místo
Tour de Javůrek – 1. místo
Náměšťský cyklomaraton – 3. místo
NKT MTB Race Velké Meziříčí – 2. místo
Kolkolem Vémyslice – 1. místo
Letkovské okruhy – 2. místo 
Poslední závod dlouhý 34 km zvládl Jirka v čase 1 hodina a 19 minut.
Přejeme Ti Jirko, ať nebolí nohy a s úsměvem Ti to takhle krásně šlape 
pořád 😊

Pokud jsem na někoho nebo něco zapomněla, tak se omlouvám, ale 
sama za sebe chci poděkovat Vám všem, kteří zůstáváte slušnými lidmi 
a za to, že přispíváte k tomu, že se nám tu hezky společně žije. 

Přeji Vám krásné prázdniny plné pohody, pozitivní energie a šťastný vý-
běr kandidátů při zářijových volbách.

Mgr. Simona Nabytá

KULTURNÍ A OSTATNÍ 
AKCE V NAŠÍ OBCI
 	 12. - 14.8.2022 - Velká pouť 
 	 27.8.2022 - Dětský branný den VVC
 	 3.9.2022 - Hasičská soutěž O pohár starosty obce

VÍTE, ŽE…
 	 Dne 20.5.2022 se konala v březnické sokolovně charitativní cesto-
pisná přednáška Libora Rybníčka s názvem Tisíce tváří Etiopie. 
Libor procestoval Etiopii na kole a všem hostům přednášky povyprávěl 
o svých zážitcích v této africké zemi.

Navštivte veřejný obecní facebookový profil: http://www.facebook.com/ObecBreznik/
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Libor díky štědrým příspěvkům všech zúčastněných mohl poslat na účet 
Lékařů bez hranic úžasnou částku 30 000 Kč. Pořadatelé v čele s Liborem 
Vám všem ze srdce děkují!

Více o organizaci Lékaři bez hranic najdete zde: 
https://www.facebook.com/lekaribezhranic/
https://www.lekari-bez-hranic.cz/

 	 Se závěrem školního roku, jak je již v  naší obci zvykem, skončila 
splatnost poplatků za svoz odpadu a za psy. Prosíme občany, kteří 
ještě nemají poplatky zaplaceny, aby tak co nejdříve učinili na pokladně 
obecního úřadu (přijímáme i platby kartou) nebo bezhotovostním pře-
vodem na účet obce (3220711/0100, v. s. číslo domu). Více na https://
www.obecbreznik.cz/.../obecni-urad-breznik/poplatky/.

 	 Přes letní prázdniny bude otevírací doba v  březnické knihov-
ně omezena a  otevřeno bude pouze v  úterý: 12. července, 2. srpna 
a  30. srpna. Od září bude knihovna opět v  klasickém provozu - každé 
úterý od 18:00 do 19:00 hodin.

 	 Svoz popelnic na barevné sklo z domácností provede firma ESKO-T 
dne 19. července 2022.

OBYVATELÉ DLE  
VĚKOVÝCH KATEGORIÍ
ČERVEN 2022

PŘÍSPĚVKY ZASTUPITELŮ
Koutek zdravé přírody
V tomto „koutku“ hovořím o věcech, které přírodě škodí a které se v pří-
rodě nedělají. O tom zase příště. Dnes chci upozornit na problém, který 
je skutečností a který je nutné řešit. 
Když pořádně zaprší, je vidět, jak se vše krásně zelená. To je dobře a la-
hodí to našemu oku i celému zdraví. Díky Bohu se má v přírodě co ze-
lenat. Ale přece, v současné době máme problém, který chytří lidé vidí 
a snaží se ho řešit. 
KDE JE STROM, TAM JE ŽIVOT – řekl jeden rozumný člověk. Sem tam 
někdo nějaký strom zasadí. Ale přiznejme si, kdy jsme naposledy v naší 
obci zasadili sad, březový háj, lipovou alej, nebo něco podobného? Já si 
to nepamatuji. Myšlenka vysázení háje nebo sadu není moje myšlenka. 
Slyšela jsem tento názor od několika lidí kolem sebe. A mají pravdu.     
Mějme na paměti, že každý kousek země, který není jinak využitelný, 
můžeme zaplnit stromy, ať jsou ovocné, nebo jiné. Příkladem by měla 
jít obec, určitě by se našla místa, kam by se mohl zasadit malý lesík nebo 
alej. Přemýšlejme, kde v našem okolí je takové místo, které je vhodné 
k vysazení stromů a zkusme pro to něco udělat. Každý návrh ze strany 
občanů bude v  našem zastupitelstvu vítaný. O  každém nápadu se dá 
diskutovat. 
A kdo máte vlastní pozemek, kousek země, vysázejte malý sad nebo háj 
a udělejte tím dobrou věc pro příští generace. Stromy jsou nejen krásné, 
dělají nám příjemnou atmosféru, ale jsou i  účelné a  působí příjemně 
na celé naše tělo, podporují oči, dávají nám kyslík, poskytují nám stín 
a dávají nám klid.

Ing. Jarmila Křivánková

PŘÍSPĚVKY OBČANŮ
Moji milí spoluobčané a čtenáři našeho čtvrtletníku,
nějak všichni spěcháme, nestíháme a já na sobě pozoruji, že rychle stár-
neme. Říkám si, to musím udělat, toho musím navštívit, to napsat, či, 
to a  ono a  nějak se mi toho času nedostává a  je večer. Den za dnem 
utíká, za chvíli bude sv. Anna - chladna zrána a bude zase podzim. Je to 
koloběh, který všichni známe. 
Moje známá říká: „Všichni máme času stejně, pro každého má den 
24 hodin, jen si ten čas dobře rozvrhnout.“ 
Jenže rozdíl je, jak kdo žije. Jestli a jak chodí do práce, jakou má rodi-
nu, přátele, kterým se věnuje. Jestli má zahradu nebo něco pro někoho 
dělá, jen tak z lásky atd… Záleží na okolnostech. Dáme si k zamyšlení 
dnešní příběh:
   
OTAZNÍK
Byl jednou jeden otazník. Byl velmi půvabný a  jako všechny otazníky 
vypadal velmi inteligentně.
Nějakou dobu však chodil po bezútěšné, zatrpkle, zklamaně zemi.

Dospělí - 540
Dospělí - muži - 263
Dospělí - ženy - 277

Děti (do 15 let) - 127
Děti (do 15 let) - chlapci - 66
Děti (do 15 let) - dívky - 61
Děti (6 - 7 let) - 17
Děti (do 3 let) - 37

Děti (15 - 18 let) - 24
Děti (15 - 18 let) - chlapci - 11
Děti (15 - 18 let) - dívky - 13

Počet cizinců: 11

Celkem obyvatel 702
Průměrný věk obyvatel 42.81
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Zjevně s ním nikdo už nechtěl nic mít. Všichni vyhledávali stále častěji 
jeho úhlavního nepřítele - vykřičník. Všichni křičeli: 
„Vpřed! Zastavit! Pohyb! Uhni!“
Vykřičník je typický pro násilníky a násilníci teď také ovládli svět.
Také na cestách, silnicích a v městských ulicích, kde se otazník dříve cítil 
jako král, se už nenašel nikdo. kdo by se zeptal: 
„Jak se máš?“
Nahradilo to pouze: „Ahoj!!“
Už nebyl nikdo, kdo by zastavil auto, otevřel okénko a zeptal se: 
„Prosím vás, jedu dobře na Velehrad?“
Teď požívají všichni navigace, která udílí rezolutní příkazy: „Na výjezdu 
uhněte vpravo...!“
Otazník už byl ze svého cestování unavený, a tak se uchýlil k jedné rodi-
ně. Děti měly ještě pořád rády otazníky. Ale i tady našel otce a dospíva-
jícího syna, kteří soupeřili celý den s vykřičníky.
„Vůbec mě neposloucháš!“
„Je mi jedno, co si myslíš! Tady rozkazuju já!“
„A dost! Odcházím a už se nevrátím!“
Nakonec byl otec vyčerpaný a znechucený, syn uražený a sklíčený, a pro-
to agresivní. A  trpěli oba, protože nic nedrásá víc než vědomí fyzické 
blízkosti, ale vnitřní vzdálenosti.
Otazník se usadil pod lampou a při první příležitosti zasáhl.
Otec, zamračený, se sevřenými pěstmi, připravený na střetnutí, však 
jenom hlesl: 
„Co si o tom myslíš?“ 
A samotného ho to ohromilo.
Syn se překvapením odmlčel.
„Opravdu to chceš vědět, tati?“
Otec přisvědčil. Začali spolu mluvit.
Nakonec se zeptali skoro jednohlasně:
„Máš mě ještě rád?“
Otazník štěstím udělal nad lampou přemet.

Otazník není neomalený, ale respektuje svobodu a odpovědnost, tak ho 
všichni používejme rádi a často.

Protože bych svůj čas také ráda věnovala nějakým otazníkům a nese-
děla dlouho u notebooku, tak v dnešním příspěvku vynechám tradiční 
vzpomínky od pana Menšíka z Brodu. Nebo další povídání a pranostiky.

Ale ráda bych vám ještě napsala o malé slavnosti v naší farnosti, která 
proběhla v našem kostele. Důstojný otec Josef Požár, který s námi sdílí 
naše osudy, oslavil 40 roků od vysvěcení na kněze. Bylo to moc pěkné 
připomenutí, vzpomínání a oslavení takové krásné události.
Jen vzpomenu při této příležitosti životní pouť našeho pana faráře.
Po pětiletém studiu na Cyrilometodějské bohoslovecké fakultě v Lito-
měřicích byl 27. června 1982 vysvěcen na kněze. První působiště Brno 
na Petrově až do roku 1986. V tomto roce přešel do sousední farnosti 
v Náměšti n. Osl. Léta 1992 - 1999 spravoval farnost v Dolních Dunajo-

vicích. Dalších šest roku působil v Černé Hoře. Od roku 2005 až do roku 
2012 se staral o věřící v Horních Dubňanech. Od 11. září 2012 přebírá 
otec Josef Požár farnost Jinošov a Březník. Bylo hezké, že mu k výročí 
přišli popřát i zástupci obce, v čele s panem starostou, který předal otci 
Josefovi krásný obraz našeho kostela. Za místní družstvo popřál pan 
předseda a řada dalších věřících, kteří předali krásné pozornosti.
V  tomto roce má náš pan farář 
výročí dvě. Čtyřicet roků knězem 
a  deset roků působnosti v  naší 
farnosti. Ani nejde uvěřit, že ten 
čas tak letí. Musíme za vše po-
děkovat a  popřát ještě mnoho 
dalších roků mezi námi. Prosit 
o  Boží požehnání, o  dar zdraví, 
rozumu a  všechny dary Ducha 
svatého.
Poprosila jsem jednoho pána, 
aby nám oslavu vyfotil, ale ně-
jak nás ta technika neposlou-
chala, tak jen tato malá ukázka 
foteček....

Přeji všem krásnou dovolenou, prožitou ať doma nebo v cizích krajích, 
ale hlavně ve zdraví. Děti ať si odpočnou a naberou síly do dalšího nabí-
rání vědomostí. Naší starší generaci ať nic moc nebolí, ať svítí sluníčko 
každý den a prožijí podzim života v lásce, pohodě a bez velkého trápení.
Patronka našeho kostela ať nás chrání doma i  na cestách. Nezapomí-
nejme na otazníky, zapomeňme na vykřičníky. 

vše krásné s láskou přeje 
Marie Sobotková
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ČINNOST KULTURNÍHO 
VÝBORU 
Milí spoluobčané,
s členkami kulturního výboru jsme měly na jaře plné ruce práce, akcí 
i oslav bylo hodně.  Nejdříve jsme v neděli 17. dubna připravily veliko-
noční výstavu fotografií v sokolovně na téma Procházka starým Březní-
kem, na které jsme mohli zhlédnout staré obrázky zachycující původní 
podobu naší obce. Výstavu si za jedno odpoledne přišlo prohlédnout 
177 návštěvníků. Děkujeme všem, kteří na výstavu poskytli své fotogra-
fie, a speciální poděkování patří také paní Marii Růžičkové, která dodala 
velké množství fotografií, několik svých kronik i  alb a  celé odpoledne 
návštěvníkům zodpovídala dotazy týkající se historie naší obce. 

První květnovou sobotu jsme pro místní seniory uspořádali Májové se-
tkání s dechovou kapelou Polužankou v sokolovně. Program začal v 15 
hodin, kdy vystoupily se svým programem děti z místní školky i školy 
a v podvečer zatančili tanečníci z tanečního souboru s lidovým pásmem 
Špacírka. Poprvé v kroji zatančily tři mladé páry, které po dvou letech 
trénování, kdy jim vystoupení kazil covid, mohly konečně zatančit - Sára 
Cibuliaková a Jakub Chadim, Kristýna Vochyánová a Filip Klíma, Kristýna 
Pemčáková a Jožka Pemčák. Společně s nimi zatančili i zkušení taneční-
ci: Lenka Krčmová a Daniel Křivánek, Kateřina Porazilová a Martin Fra-
něk, Kateřina Křivánková a David Švarc. 

V sobotu 4. června se konal Dětský den, který byl letos, co do počtu dětí, 
velmi úspěšný. Zasoutěžit, užít si zábavné odpoledne a vyhrát sportovní 
ceny si přišlo 110 dětí z Březníka i okolí. Ve spolupráci s místními spolky 
jsme připravili 12 soutěžních disciplín se sportovními i vědomostními 
úkoly. Počasí celý den přálo, bylo slunečno a  krásně teplo, jen při vy-
hlašování a  předávání odměn se přihnal velký déšť, tak jsme museli 
oceňování soutěžících trošku uspíšit, ale to snad nikomu nevzalo radost 
z výhry, protože u nás na Dětském dni vyhrály všechny děti :) Děkujeme 
všem spolkům, které nám pomohly s organizací dne a připravily zábav-
né disciplíny - myslivcům, hasičům, fotbalistům i  zahrádkářům. Díky 
také všem sponzorům. 
Na konci školního roku jsme pro deváťáky připravili slavnostní rozlouče-
ní v obřadní síni Obecního úřadu. Letos z březnické školy vycházelo 23 
žáků, z toho 5 březnických - Lucka Jůzová, Eliška Pelánová, Kačka Malá, 
Jožka Pemčák a Honza Malý.  Milí deváťáci, vykročte šťastnou nohou do 
další etapy Vašeho života. 
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Dále jsme během jarních dní oslavili společně s  vámi čtyři krásná ju-
bilea, dvě zlaté svatby a mezi novorozené občánky slavnostně přivítali 
Elišku Kopuletou. Fotky ze všech oslav si můžete tradičně prohlédnout 
v bohaté fotogalerii na konci tohoto čísla.

Závěrem, jelikož se blíží zářijové volby do obecního zastupitelstva, chci 
poděkovat jménem kulturního výboru, ve kterém pracujeme ve složení: 
Zdeňka Hejlová, Marie Pemčáková, Marie Sobotková, Hana Sklenářová 
a Jana Řezaninová, za Vaši přízeň a účast na kulturních akcích v uplynu-
lém období. Děkujeme, že navštěvujete velikonoční výstavy fotek, kar-
nevaly, dětské dny, pečete na Štrúdlování Vaše dobroty, zúčastňujete se 
lampionových průvodů, rozsvěcujete společně s námi vánoční strom na 
návsi a na Silvestra si s námi chodíte přiťuknout svařáčkem. Také jsme 
moc rády, že můžeme slavit Vaše jubilea, výročí svateb a potěšit Vás gra-
tulací a dárečky. Poděkování patří také zpěvačkám Jarušce Řezaninové, 
Jarušce Křivánkové a  muzikantovi Jiřímu Křivánkovi, že s  námi spolu-
pracují při pořádání oslav v obřadní síni a přítomné vždy potěší pěknými 
písničkami, i Marku Filkovi za krásně malovanou pamětní knihu obce.  
Nesmím zapomenout ani na přednášející děti ze školky i školy a všechny 
ostatní, kteří nám při organizací akcí pomáhají.  

Přejeme Vám slunečné a  pohodové léto a  spousty prázdninových 
zážitků!

Za KV Jana Řezaninová

MATEŘSKÁ ŠKOLA  
BŘEZNÍK

„Sluníčko nám pěkně svítí do té naší školičky,
usmívá se, nakukuje na ty hodné dětičky.

Je a je a je to pravda, umíme si pěkně hrát,
A kdo tomu nechce věřit, ať se tam jde podívat!“

Hurá, tak jsme se dočkali, prázdniny jsou tady! Čeká na nás spousta zážit-
ků, ale i odpočinku a nicnedělání. A právě proto se na prázdniny všichni 
tak těšíme, každý si je zkrátka může užít, jak chce.  Poslední dva měsíce ve 
školce byly letos nabyté zážitky. Na zahradní slavnosti spojené s výstavou 
dětských obrázků jsme spolu s maminkami oslavili jejich svátek. 
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Hledáním pokladu v pohádkovém lese jsme oslavili Den dětí. Navštívil nás 
zkušený trenér pan Pacholík a  ukázal nám, jak si užít hodinu tělocviku, 
a bylo to moc prima. Přijelo za námi divadlo Kašpárkův svět s pohádkou 
„O princezně Rozmařilce“. Na fotbalovém hřišti jsme si užili spoustu leg-
race a skvělého jídla při sportování a grilování s tatínky. Vypravili jsme se 
na opravdový velký výlet autobusem do Permonia v Oslavanech, kde jsme 
v Duhovém světě hledali vílu Permínu a užívali si netradičních aktivit. Nej-
víc nás bavilo jezdit v bedýnkách na válcové dráze a paní učitelky měly co 
dělat, aby nás odtud odlákaly 😊! 

Na zahradě u školky jsme se sešli ještě jednou, a to u příležitosti pasování 
předškoláčků na opravdové školáky. Popřáli jsme jim, ať se jim ve škole 
daří a ať se jim tam líbí přinejmenším stejně jako ve školce. Zkusili jsme 
si také, jaké je to běžet Olympijský závod a  věřte, všechny naše děti to 
zvládly skvěle! Posledním zážitkovým dnem pak bylo opékání špekáčků 
v  areálu U  Lamberka, které jsme mohli uskutečnit díky vstřícnosti pana 
Lysáka. Špekáčky nám po té dlouhé cestě do kopce moc chutnaly a cestu 
zpátky nakonec všechny děti taky zvládly, i když některé malé nožičky by 
zasloužily víc trénování během roku. Jak vidíte, zážitků bylo opravdu hod-
ně. To všechno by se nám však nepodařilo bez pomoci Vás rodičů a přátel 
školky, a za to Vám patří velký dík 😊. Léto ale teprve začíná, tak hurá za 
dalším dobrodružstvím! Přejeme všem krásné dny a budeme se těšit, až se 
po prázdninách znovu uvidíme a budeme si vyprávět!

Vaše děti, paní učitelky a zaměstnanci ze školky

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLY
Ani jsme se nenadáli a školní rok 2021/22 je u konce. Čím tedy byly po-
slední měsíce vyplněny?

VZDĚLÁVÁNÍ:
V měsíci dubnu proběhlo přijímací řízení žáků 9. ročníku na SŠ a SOU. 
Testy na písemné zkoušky připravila společnost CERMAT, která je také 
sama opravovala a  vyhodnocovala. Většina žáků se dostala tam, kam 
chtěla; 15 na školy s maturitou a 7 do učebních oborů. 

V úterý 21. dubna proběhl zápis žáků do 1. třídy – k zápisu se dostavilo 
celkem 14 dětí: 11 dětí poprvé a 3 děti po loňském odkladu. Zapsáno 
bylo nakonec 10 dětí a 4 děti mají odklad školní docházky. Ve stejný den 
měli možnost školu navštívit budoucí šesťáci.
23. června byl umožněn zápis dětí z Ukrajiny. Nikdo se nepřihlásil.
Žáci 5. ročníku absolvovali celostátní testování ČŠI (Českou školní in-
spekcí) z českého jazyka, matematiky a studijních předpokladů. 
Za účelem svého budoucího výběru SŠ nebo SOU navštívili koncem květ-
na osmáci Informační středisko Úřadu práce v Třebíči. Při té příležitosti 
zavítali i do Okresní knihovny. Zde byla připravena prohlídka dětského 
oddělení i oddělení pro dospělé a žáci měli možnost zhlédnout video na 
téma historie knih. 

SPORT:
Vyrazili jsme na dopravní hřiště na ZŠ Husova v Náměšti nad Oslavou. Žáci 
I. stupně si zde zapůjčili cyklistická kola a pod dohledem lektora jezdili li-
bovolně po dopravním hřišti. Lektorky dohlížely na to, jak jsou dodržová-
na pravidla silničního provozu, a výsledky si zapisovaly. Následoval ještě 
vědomostní test. Nejúspěšnější řešitelé testu a nejzdatnější cyklisté byli 
oceněni. Speciální cenu získali ti, kteří vynikali v obou částech. 
Druhého kola dopravní soutěže se zúčastnili i vybraní žáci z II. stupně, 
kteří se na soutěž do Náměště vydali se svými vyučujícími na vlastních 
kolech už z Březníka.
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Ve středu 27. dubna se konalo okrskové kolo fotbalového turnaje Mc-
Donald’s  cup na fotbalovém hřišti v Hrotovicích. Turnaje se zúčastnili 
žáci a žákyně prvního stupně ve dvou kategoriích – kategorie A (1.–3. 
ročník) a kategorie B (4.–5. ročník). Pro mladší kategorii skončil turnaj 
velkým úspěchem, kdy bez jediné porážky celý turnaj vyhráli a zajistili 
si tak účast v okresním kole v Třebíči. Porazili stejně staré výběry ZŠ Va-
leč, Hrotovice a Mohelno. Starší kategorie se umístila na 3. místě, když 
nestačila na ZŠ Hrotovice a Valeč a poradila si s výběrem ZŠ Rouchovany. 
Okresní kolo se konalo 4. května v Třebíči na umělé trávě při ZŠ Bartuš-
kova. Soupeři našeho výběru byly ZŠ TGM Moravské Budějovice, ZŠ TGM 
Třebíč, ZŠ Na Kopcích Třebíč a ZŠ Blatnice. Nakonec jsme se po slušných 
výkonech umístili na 5. místě. 

Ve středu 8. června 2022 do březnické sokolovny a na hřiště s umělým 
povrchem zavítal „Grassroots trenér mládeže“ okresního fotbalového 
svazu Třebíč Michal Pacholík, aby žákům a  učitelům předvedl návrh 
ukázkové hodiny tělesné výchovy. Hodinu tělocviku si pod jeho vedením 
vyzkoušely vybrané ročníky základní školy a mateřská škola. Pro žáky to 
bylo vítanou změnou a pohyb si užívali. Pro učitele byly ukázkové hodi-
ny zajímavými a inspirativními do dalších hodin tělesné výchovy. 
Vrcholnou akcí sportovního snažení byla Regionální olympiáda v  Ná-
měšti. I mnozí z Vás se spolu s dětmi zúčastnili slavnostního zahájení, 
případně i  zakončení tohoto sportovního svátku. Probíhala ve dnech 
23. až 28. května. Z naší školy se zúčastnilo celkem 50 žáků. Ačkoli žáci 
oficiálně reprezentovali svoji obec, i my máme z jejich výsledků radost.
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22. června se žáci naší školy zúčastnili charitativní akce - T-Mobile olym-
pijský běh. Akce se koná pravidelně každý rok. Taktéž děti z mateřské 
školy přišly změřit své síly na běžecké trati. Starší žáci a  dobrovolníci 
z mladších ročníků si zaběhli okruh v délce 2,5 km. Mladší žáci měli trať 
dlouhou 1,2 km a nejmenší děti z MŠ startovaly na dráze dlouhé 250 m 
a 500 m.

KULTURA:
Měsíc květen byl laděn v  kul-
turním duchu. Paní učitelky 
z I. stupně nacvičily s dětmi pro-
gram ke Dni matek. Připravené 
vystoupení žáci předvedli také 
7. května na setkání seniorů.
V  rámci kulturních zážitků na-
vštívili žáci I. stupně divadelní 
představení v  Třebíči – Obušku 
z pytle ven. Klasická pohádka na 
motivy K. J. Erbena v muzikálo-
vém podání. 

Ve škole měli ještě možnost zhlédnout divadelní představení s paní Ho-
rákovou – 1.-3. roč. – Kouzelný kolotoč pohádek, 4. – 5. roč. – Jak se 
stal kůň učitelem počtů. Představení bylo obohaceno o ukázku znakové 
řeči a děti se tak mohly naučit názvy zvířat.

RŮZNÉ:
V prostorách školy bylo pro naše žáky připraveno promítání 3D kina TA-
JEMNÉ SVĚTY POD HLADINOU 3D a TAHITI 3D. 
6. dubna se na naší škole konala v rámci Minimálního preventivního 
programu beseda na téma: Drogy, v pátek 22. dubna beseda na téma: 
Bezpečí na internetu. Žáci II. stupně tak vyslechli zajímavou přednášku, 
zhlédli užitečnou prezentaci, video a na závěr byl prostor i pro dotazy.  
Akce se konala pod záštitou Policie ČR nprap. Romana Hloucha. 

8. dubna jsme navštívili Základní školu Komenského v Náměšti, kde byl 
připraven program „Zkoumání přírody“. (Zkoumání, mikroskopování, 
bádání).

3. června jsme opět vyrazili v  rámci spolupráce na ukázkovou hodinu 
pracovních činností na ZŠ Komenského. Žáci si vyrobili dřevěný stojánek 
na tužky. Stihli si navíc vyrobit dřevěný odznak s usměvavým a zamra-
čeným obličejem. 

V rámci zdravotní výchovy byl 5. května zajištěn kurz první pomoci pro 
žáky 8. roč. s praktickou ukázkou vozidla Záchranné služby.
6. května jsme navštívili odbornou jazykovou učebnu angličtiny na Zá-
kladní škole v Mohelně.
Naši žáci se také aktivně zapojují do různých sběrových aktivit. Sběrové 
akce se týkaly papíru a bylin (květ bezu, hluchavky a sedmikrásky). 

V květnu a počátkem června se přišli předškoláci z mateřské školy podí-
vat do 1. třídy. Prvňáčci ukázali, jak už umí číst a počítat. Žáci 1. třídy se 
poté ujali předškoláčků a společně plnili úkoly. Pod vedením své budoucí 
paní učitelky si vyzkoušeli, jaké to ve škole bude a na co se mohou těšit.
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21. červen byl také významným dnem pro naše prvňáčky. Po úspěšné 
cestě do Království čtenářů je čekala zasloužená odměna. Byli pasováni 
na čtenáře rytířem Alešem Berkou z  Boroviny, kterého vyslal král Ota 
První. Poté převzali od třídní učitelky pamětní list, knížku a  placku – 
UMÍM UŽ ČÍST. Třeťáci se účastnili krajské výtvarné soutěže – Prevence 
dětských úrazů.

Se závěrem školního roku se již tradičně konaly školní výlety jednotli-
vých ročníků: 
- 18. 5. se žáci I. stupně zúčastnili exkurze ve sklárně v Karlově – sezná-
mili se s výrobou skla, prohlédli si galerii a zkoušeli malování na sklo. 
V rámci výletu se ještě podívali do Žďáru nad Sázavou – navštívili poutní 
místa Zelená hora + naučnou stezku okolo Zelené hory.
-15. června žáci obou šestých ročníků vyrazili vlakem do Brna. Prvním 
cílem byla výstava Tutanchamon, jeho hrobka a  poklady. Děti měly 
možnost zhlédnout zajímavou expozici, která interaktivně dokumento-
vala jeden z nejvýznamnějších a nejvzácnějších archeologických nálezů 
z dob starověkého Egypta. Poté následoval přesun do Tron Laser areny. 
Zde se děti rozdělily do menších skupin a vyzkoušely si dvě laserové hry, 
při kterých si nejen zasportovaly, ale také si užily mnoho zábavy.
- Žáci 7. a 8. třídy se vypravili na výlet do Jihlavy. Navštívili známé jihlav-
ské podzemí, místní muzeum a zoologickou zahradu.
Deváťáci se 7. června vydali na dvoudenní výlet do rekreačního středis-
ka Záseka v Radostíně nad Oslavou. Druhý den si žáci prohlédli s prů-
vodkyní město Velké Meziříčí.
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21.6. se 9. ročník vydal do Technického muzea v Brně. Žáci absolvovali 
edukační program k  výstavě Stroje Leonarda da Vinci. Po absolvování 
výstavy byla možnost si prohlédnout i některé stálé expozice technic-
kého muzea. Žáky zvláště zaujala expozice Historická vozidla a  Salon 
mechanické hudby.

V pondělí 30. května vyrazili vybraní žáci 8. a 9. ročníku na Dějepravné sou-
těžení konané v areálu třebíčského zámku. Akci pořádalo Muzeum Vysočiny 
Třebíč. Téma znělo: Za časů Elišky Přemyslovny. Soutěžení se účastnilo cel-
kem 23 týmů z různých základních škol z Kraje Vysočina. Úvodní předsta-
vení jednotlivých týmů bylo provázené kostýmovou přehlídkou a  krátkou 
tematickou scénkou. Poté byla zahájena vědomostní soutěž, ve které žáci 
postupovali po jednotlivých stanovištích a tam plnili úkoly, kvízy a odpo-
vídali na otázky. Bojovali v rytířském souboji, zkoušeli si rytířskou výzbroj 
a zbraně, razili si vlastní mince, poznávali středověká jídla nebo si vyzkou-
šeli různé mučicí nástroje a dozvěděli se mnoho nových a zajímavých infor-
mací. V celkovém pořadí škol se náš tým umístil na pěkném 17. místě. 

 Vážení spoluobčané! Přejeme Vám příjemné prožití letních dnů, žákům 
pohodové prázdniny, abychom mohli 1. září ve zdraví zahájit školní rok 
2022/23. 

Kolektiv ZŠ Březník

TJ SOKOL BŘEZNÍK
Oddíl fotbalu
Mladší přípravka TJ Sokol Březník získala 1 místo ve skupině „A“ Okres-
ního přeboru ve fotbale pro rok 2021/2022 - z 28 zápasů jsme 21 vyhráli 
a získali celkem 65 bodů. Nejvíce gólů dal Tadeáš Soukup: 71 a Adam 
Filka: 47.
Sestava týmu: Tadeáš Soukup, Adam Filka, Zbyněk Hájek, Richard Ci-
buliak, Jan Hochman, Jan Nabytý, Adam Kamenický, Vojtěch Prokop, 
Sabinka Boková, Patrik Harák. 
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Tým se zúčastnil během ročníku 2021-2022  několika turnajů jak v rámci 
okresu Třebíč, tak i při setkání Jihomoravských klubů mladších přípravek 
v Těšanech u Brna. Poslední turnaj sehrál tým 1.7. na turnaji mladších 
přípravek ke 100 letům fotbalu v Náměšti nad Oslavou, kde zvítězil nad 
kluby Náměště, Studence a Kralic.
Většina týmu byla navíc součástí zástupců ZŠ Březník při aktuálním roční-
ku McDonald‘s Cupu, kde mladší přípravka postoupila do okresního kola.

Martin Soukup, trenér

Sokolík

… že naši opeřenci mají vyvěšené další tři 
budky, … jejich zhotovitelé (Adélka, Ro-
zárka a  Anička) si je s  lehkou asistencí 
vyvěsili začátkem dubna v  hájku nad 
družstvem LUH, kam chodíme v zimě sy-
pat baštu do ptačích krmítek. Budky jsou 
na příjemném místě a jejich obyvatele 
lze lehce z protějšího břehu pozorovat. 
Vyráběné byly pro sýkorky, jsou-li tam či 
nikoli, by měla vědět děvčata. 100% jistotu, zda 
našly budky nájemníky, budeme vědět na podzim při 
jejich čištění. Mimo to si Simča a Kačka na zimu připravily nová krmítka 
se zásobníkem. Při lednovém sčítání ptáků se budou hodit! 
  

 … že studánka je čistá a malinové 
ani ostružinové království ji neuchvátí…
… v půlce dubna vypadalo počasí docela vyrovnaně, a tak jsme si na-
plánovali úklid studánky. Studánka byla kompletně vybrána, stříška, 
zábradlí i lavička opatřena novým nátěrem, staré listí i šlahouny maliní 
a ostružin odstraněny. Vyčištěno bylo rovněž koryto i přístupová cesta. 
Opraven byl jeden schod. Mákli jsme si a  cestou zpět jsme vysbírali 
všechny odpadky od studánky až k družstvu LUH. Každý si počítal, kolik 
odpadků posbíral a vítěz dosáhl na počet 150 ks.
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TÍMTO BYCH CHTĚLA DÁT ŠKOLENÍ VÁM NEUKÁZNĚNÝM KUŘÁ-
KŮM. TO, ŽE SI NIČÍTE SVÉ ZDRAVÍ, JE VAŠE VĚC, ALE ŽE KOUŘÍTE 
V LESE (PORUŠUJETE ZÁKON - § 20 zákona 289/1995 Sb., o lesích) 
A NEDOPALKY ODHAZUJETE, KDE SE VÁM ZLÍBÍ, UŽ NENÍ JEN VAŠE 
VĚC, JE TO DO NEBE VOLAJÍCÍ BEZOHLEDNOST. VÁŠ „VAJGL“ SE 
V PŘÍRODĚ ROZKLÁDÁ 15 LET!
ALE BUĎME UPŘÍMNÍ: NEJSOU TO JEN KUŘÁCI, I KDYŽ NEDOPAL-
KAMI KOLEM ODPOČIVADLA NASKAKOVALY BODY SBĚRAČŮM PO 
DESÍTKÁCH, PAPÍROVÝCH KAPESNÍKŮ, ROUŠEK, PET LAHVÍ, PLE-
CHOVEK OD PIVA, KELÍMKŮ OD KÁVY, OBALŮ OD ČOKOLÁD A TYČI-
NEK, SE NAŠLO ROVNĚŽ VÍC NEŽ DOST.

PROSÍM, AŽ PŮJDETE PŘÍŠTĚ DO LESA, BUĎTE TAK HODNÍ A CO SI 
DONESETE, SI ZASE ODNESTE!!  

PODÍVEJTE SE, JAK DLOUHO BUDEME CHODIT KOLEM SVÝCH POHOZE-
NÝCH ODPADKŮ:
Zdroj: www.uklidmecesko.cz

… že lipky jsou větší a krásnější…
Mají za sebou další rok. Z původních 14 ks jsme museli v roce 2020 dvě 
úplně seříznout a nechat vyrašit nový oddenek. No a loňské podmáčení 
neustálo 8 ks. Suma sumárum bychom měli pomalu být v červených čís-
lech, ale nejsme, protože loňské mokro zahubilo sice naše sazenice, ale 
také probudilo spící kořenový systém starých lip, které polámala vichři-
ce v předchozích letech. Výhonky z těchto starých pařezů jsme letos na 
jaře rozsadili, stromkům dali nové větší opory, přidělili nové pěstouny 
(najdete u kmínku i s popisem historie stromku) a nezbývá než jim cho-
dit zpívat, aby z nich vyrostly krásné zdravé, kyslík a stín dávající stromy.       

… šli na první květnový den do průvodu?
Ale kdeže do průvodu, na Jarní výpravu kolem Oslavky, tedy řeky Oslavy. 
Nechali jsem se dovézt pod železniční přejezd k Vlasákovi a odtud již šli 
„po svých“ dolů k řece a po proudu pod tábor RZ Lamberk. Počasí nám 
vyšlo krásné, vody bylo málo, a tak ani u Třech totemů se žádné velké 
zběsilosti přes řetězy nekonaly. Vlastně by to byla nuda, kdyby nám Sára 
nenachystala hry. Třeba taková hra na zakázaná slova dokázala z jinak 
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stále štěbetajících Sokolíků udělat mlčící bobříky. Hra se hrála tak, že 
si nejdříve každý našel pět kamínků bílé barvy, to byly životy. Pak se 
vybralo šest slov, která jsme nesměli, pod hrozbou ztráty života, říct. 
Třeba takové slovo jako „Ilča“, „hlad“ a „žízeň“ se velmi osvědčilo, neboť 
jinak na výpravách stále dokola znějící věta: „Ilčo, já mám hlad!“ vůbec 
nezazněla. Zato se slovíčkem „ne“ jsem si pěkně naběhla. Ani ve snu 
mě nenapadlo, jak často jej vyslovuji, kam se hrabe hlad a žízeň. A ti 
malí fiškulíni na to velmi rychle přišli, zvláště někteří se projevili jako 
vynikající stratégové a záškodníci se svými větami typu: „Budeme tady 
mít přestávku?“, „Můžu si sníst buřt studený“? („špekáček“ bylo také za-
kázané slovo), „můžu na ten strom vylézt?“ Hra měla i svá úskalí, třeba 
již tak málomluvná Anetka se stala ještě nemluvnější, až jsem se bála, 
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je-li v pořádku. „Jo, jsem, jen si rozmýšlím, co řeknu.“ Taky za celou hru 
jako jediná nepřišla o jediný život a další si k nim nastřádala. V tomto 
případě by se dalo potvrdit rčení: „Mluviti stříbro, mlčeti zlato.“ To ně-
kteří si právě získaný kamínek ani nestihli dát k ostatním do kapsy a už 
jej předávali dál.  

… že jejich starší sestry ženy reprezentovaly župu na Sokolském 
Brně 2022 
Vy z vás, co máte Facebook, jste jistě zaznamenali informaci, že 14 sta-
tečných březnických žen jelo druhý červnový víkend tančit na SOKOLGYM 
2022 hromadnou skladbu „Tančím s ABBOU“.
Od října 2021 jsme se poctivě ve středu scházely a skladbu autorky Kate-
řiny Matušínské nacvičovaly. Skladba byla dlouhá 3:50 min., ve srovnání 
se sletovou skladbou Ženobraní byla ABBA o polovinu kratší, a přesto 
jsme měly na začátku nácviku pocit, že se to nemůžeme naučit.  Nauči-
ly jsme se a chystaly se vyrazit do Brna. Zdenka Pařízková malovala do 
oblak ty nejčernější scénáře o  nemožnosti zaparkování, jiná se přida-
la s  počasím (buď moc vedro nebo déšť) a  korunu tomu dala Jaruška 
Křivánková, která měla nápad, abych autorce skladby řekla, že v  těch 
dlouhých riflích je tancování v červnu naprostý nerozum.  V sobotu 10. 
června jsme se naskládaly do třech aut a frčely. Pro venkovany si Brno 
připravilo pár zavřených ulic, několik změn v organizaci dopravy, ale nás 
už nic rozhodit nemůže, jsme připravené na vše, dokonce i na vybitou 
autobaterii. (Ten, kdo vymyslel startovací kabely, by zasloužil cenu). 
Parkování jsme našly takříkajíc „na první dobrou“, secvik na ploše ne-

trval ani 10 min., atmosféra cvičenců i  diváků byla přátelská. Průvod 
tentokrát sice v energii pokulhával. Jen díky seskupení mužů, kteří byli 
hned za námi, a jejich sborovým zdravicím přihlížejícím a mexickým vl-
nám jsem dokázala zaplašit pocit, že jsem o 35 let zpět v prvomájovém 
průvodu. Toto opravdu umí jen muži, rozproudit energii v  davu. Stej-
né to bylo na sletu v Praze, když jsme nastupovali před Edenem. Muži 
nám udělali kordon a jednou mexickou vlnou za druhou nás vyprovázeli 
na stadion. Ty pocity se nedají popsat. Přála bych vám všem toto zažít. 
Můžete mít jiné politické názory, jiné náboženské vyznání, jiný žebříček 
hodnot, ale v tu chvíli zapomenete na starosti, na bolest, najednou se 
cítíte skvěle, sebejistě, pospolitě. Jste, „TADY A TEĎ“  …součástí něče-
ho, co jen dohromady, spojením nás všech, tvoří celek. A vy jste uvnitř 
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toho, uchvátí vás to. K lidem kolem sebe jste ohleduplnější, přátelštější, 
tolerantnější, protože chcete, protože kam se podíváte, vidíte, že se lidé 
k sobě chovají přátelsky, usmívají se, jsou pozitivní, a to přeskočí i na vás 
...  jako infekce ;o). 
Zeptejte se těch, co nacvičovaly a  jely na slet, zda kecám. Myslím, že 
stále vzpomínají, a já jim již teď mohu slíbit, že na další slet nacvičovat 
budeme. A vím, že ačkoliv je to skvělá akce, zase budeme těch potřeb-
ných 16 žen hledat jak jehly v kupce sena. A je to škoda, velká škoda, 
protože nová skladba pro slet 2024 je krásná a na pohyb, byť taneční, 
není ani těžká ani fyzicky náročná. 
Takže „moje taneční“ děvčata. Děkuji Vám za čas, který jste SOKOLGYMU 
2022 věnovaly, děkuji, že jste přehodnotily své potřeby, odhodily přiro-
zenou lenivost i falešný ostych, moc Vám to slušelo! Nácvik i vystoupení 
jsme si užily a byly jsme co? ….. NEJHEZČÍ  :o) 
 
… že poslední červnový weekend měli výpravu za pokladem
Asi 14 dní před koncem školního roku nám skřítek nechal vzkaz, že 
máme očekávat zprávu, ve které nás vyzve k  hledání pokladu. A  po 
SOKOLGYMU se tak stalo. Vzkaz jsme našli. Měli jsme si sečíst nasbí-
rané skřítky za celý rok, deníčky schovat v sokolovně a přijít v  sobotu 
25.6.2022 na 16. hod. k  sokolovně s  batohem a  věcmi na dvoudenní 
výpravu, tedy včetně karimatky, spacáku a ešusu.
„To budeme hledat přes noc!“ Vykřikli Sokolíci a hned vzápětí bylo na 
některých vidět nadšení, zatímco z jiných obličejů se dala číst obava či 
dokonce úlek. Hned jsme začali řešit, kdo půjde, kdo se bojí, kdo ne-
může, kdo co vezme, abychom všichni netahali všechno, kdo potřebuje 
doma pomoct orodovat, aby ho rodiče pustili. Skřítek nám napsal, že 
si nás - naše odhodlání a  vytrvalost prověří. Že poklad nedostaneme 
zadarmo a  už vůbec se k  němu nepropracujeme, pokud nebudeme 
táhnout za jeden provaz v duchu hesla: „Jeden za všechny a všichni za 
jednoho“.  A tak se také stalo.
Kdo přišel v sobotu jako poslední? Přiznávám – já. Sokolíci mi odpusti-
li – první dobré znamení. Druhé dobré znamení – přišli všichni, které 
jsem očekávala, včetně Anetky a Rozárky. Anetka to zhodnotila větou: 
„K babičce do Losin mohu jet celý rok, ale poklad je jen jednou za rok.“ 
Doufám, že to pochopila i babička s dědečkem v Losinách a Anetka jim 
to ještě o prázdninách pořádně vynahradí. (Takže Ani, v sobotu ti jede 
v  5:16 vlak z  Kralic, vystoupíš v  Brně, tam přesedneš na autobus do 
Olomouce a z Olmíku pojedeš vlakem až do Losin. Babičce zavolej, že 
v 9:46 hod. máš příjezd, tak ať na tebe počká s pozdní snídaní ;o) ). No 
a Rozárka své postýlce vysvětlila, že jen jednou bude spát jinde a pak se 
k ní zase vrátí. 
Zprávu od skřítka našli Sokolíci poměrně rychle. První úkol byl zkont-
rolovat si nabalené batohy, nechat v  sokolovně spacáky a  karimatky 
a vyrazit po směru toku potoka Luh. 

Popravdě, většina byla překvapena, že Březníkem teče nějaký potok. 
Když jsme si ujasnili kudy do obce vtéká, kudy vytéká a kam dál teče, 
zaznělo: „a  já si myslela, že je to močka“. Jak v tom ty děti mají hned 
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jasno. (Než je začneme kroutit svými pohledy a názory, co by to mělo 
být a jak by to mělo vypadat, že?). V každém případě Luh je ostuda 
od Březníku až po Kuroslepy a my máme jedinou možnost pří-
stupu - za pastvinami, tam co jsme loni na podzim čistili cestu 
pro Sokolský běh republiky.

Rychlokurzem „jak správně sbalit batoh“ jsme zredukovali jídlo i oble-
čení na potřebné minimum a v 17:40 hod. vyrazili hledat další zprávu 
vedoucí k pokladu. 

Cestu jsme zatím znali a ubíhala nám poměrně rychle.  O 30 minut poz-
ději už jsme luštili další zprávu, která nás naváděla stále kolem Luhu až 
na soutok s řekou. Za Kuroslepy jsme se vnořili do lesa. 
„Tady to znám“ hlásila Rozárka. 
„Tudy chodíme k babičce na chatu“.  
„Príma, Rózy! Veď nás!“

Cesta se nám začala rozdělovat, jedna šla do kopce, ale byla hezčí a ši-
roká, kdežto ta druhá úzká, téměř neviditelná, vedla dolů k vodě a přes 
ni. „Tady tudy ukazovala Rozárka na neviditelnou pěšinu k potoku. Za 
dalších 200 m se pěšina ztratila úplně. „Rozárko, seš si jistá, že jste šli 
tudy?“, ptám se a  přemýšlím, zda bylo moudré dát vedení 7-letému 
děvčátku. V hlavě mi znělo: „dlážděná je cesta do pekla“. Mé holé nohy, 
sežehnuté kopřivami, naznačovaly, že o  pekle už asi něco tuší – v  tu 
chvíli vůbec netušily, čím vším budou muset jít a dětem klestit cestu! 
  
(Peklo to bylo až v  noci ve spacáku - tisíce mravenců mi pochodovalo 
v  nohách a  já si přála, ať už je den). Ríša, v  dlouhých nohavicích nám 
uštědřil lekci, že jen naprostý zelenáč může jít do neznámého terénu 
v kraťáskách. Jeho sestra Sára, rovněž v dlouhých maskáčích, byla dů-
kazem, že to není náhoda a že prošla stejným výchovným táborem. No, 
Ríšovo nadšení po dalších 50 m začalo opadat, nohavice-nenohavice. 
Já přestala řešit nějaké kopřivy a koukala, kde je z té zarostlé džungle 

aspoň trošku schůdného terénu: potokem. Komu já to jen rozmlouva-
la nesení náhradní obuvi?  Rozárce a Simči. „Jdeme jen na jeden den, 
k čemu druhé boty, panebože.“ „No, kdyby si je promáčela“, hájí nápad 
maminka Jana. Copak mě napadlo, že tu bude takový prales a po pěšině 
ani památky?!
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Už jsme byli pod vedením VN. Když Ríša začal hovořit k Bohu: „Bože, já 
nevím, jestli existuješ, ale jestli tam někde jsi, zařiď, ať už tato necesta 
skončí“.  Než jsme mohli rozvinout filozofickou debatu o víře, Ríša otočil 
svoji beznaděj ke skřítkovi a začal vykřikovat něco o skřetovi. To už ho 
ostatní Sokolíci okřikli, ať toho nechá, že skřítek jasně řekl, že cesta ne-
bude lehká, a že jestli ho uslyší, může i s pokladem odejít. V tu chvíli se 
údolí rozevřelo, kopřivy se zmenšily, maliní zmizelo a  opět se objevila 
pěšina.  Ocitli jsme se na nezpevněné cestě u řeky Oslavy. „Cesta, cesta!“ 
Jásali sokolíci, někteří měli tendence si klekat a děkovat po sulejmánsku. 

Musela jsem zasáhnout, že ještě nejsme u konce, že se začíná smrákat, 
je zapotřebí najít zprávu ve dvoukmeni a pak pokračovat. Dětem se však 
z té prachobyčejné cesty do vysoké trávy zprvu vůbec nechtělo. Nechuť 
rozřízla Káťa výrokem: „Po těch kopřivách mě už nějaká tráva nerozhá-
zí!“. „Pohlídám tady batohy“, řekl v pololehu na cestě Ríša. Zašifrovanou 
zprávu opět našla Anetka. Tak já vám nevím, buď je mentálně napoje-
ná na skřítka, nebo pradědeček je Hercule Poirot. Luštění se tentokrát 
ujala Barča a Simča. Úkolem bylo najít chatu se skřítkovou podobiznou 
a schované klíče. Najít chatu byla pro Sokolíky brnkačka, ale u klíčů to 
byla zase zkouška výdrže.
Po otevření chaty jsme zjistili, že jsme u konce cesty. Byli tu naše spa-
cáky, karimatky i instrukce k pokladu: Nachystat oheň, najít si místo na 
spaní, a čekat, až se setmí. Pak zpěvem dát skřítkovi znamení, že jsme 
připraveni a odhodláni dojít každý sám a potmě pro část jeho pokladu. 
A jak to dopadlo? Dobře, přesně v tom duchu „jeden za všechny a všichni 
za jednoho“ a i když každý měl strach z neznámého a Elišce se opravdu 
samotné do tmy nechtělo, hlasy jejích kamarádů, které ji celou dobu do-
provázely a povzbuzovaly, jí dodaly odvahu a sílu pro poklad dojít a svůj 
díl přinést k ohni. 
 
Ač plni nadšení, že získali vytoužený poklad, únava a úleva po psychic-
kém vypětí se dostavila, než bys řekl švec. Poklad se bude vybírat ráno, 
teď všichni do spacáků a spát. (Ráno moudřejší večera).
Ranní vstávání bylo pozvolné, Ríša, Barča a Anetka, kteří se usalašili na 
noc na verandě chaty, neb jak pravil Ríša „pod širákem spím pořád, ale 

v takové chatě jsem ještě nespal“, začali štěbetat v 5:20 hod. Já myslela, 
že mě trefí. Dostali přesně minutové kázání o tichu, informaci, kolik je 
hodin, a na další 2 hodiny bylo opět krásné ticho. 

V 8:00 hod. za námi přijela Monča a přivezla nám snídani. Uvařili jsme 
si čaj z bylin, posnídali přivezené bábovky a se Sárou vyhlásily rozstřel 
na pořadník k pokladu. V pořadí, v jakém si teď hned sednou do řeky, 
v takovém pořadí budou vybírat z pokladu, už jsem nestihla doříct…. 
Protože naše Káča se v tu chvíli svlékla jako had z oděvu a na lesní žínku 
valila k řece. Ríša, sedíc vedle ní, se jen nadechl, vydechl se slovy, tak teď 
už to nemá smysl a rozvázal pomalu tkaničky od bot. Ostatní děvčata 
následovala Káťu. Čekala jsem v řece a kontrolovala pořadí, když Ríša 
přikráčel k vodě oznámit, že dobrovolně přijímá poslední pozici a taktně 
se vzdálil zpět k ohništi. Tomu říkám geny! Myslím, že v očích děvčat za 
tuto výpravu stoupl v ceně ;o) 

Snídani někteří rychle zhltli už, už, aby se vytáhl Skřítkův poklad a oni 
mohli začít nakupovat. Dopoledne tedy bylo ve znamení „trhu“. Vybíralo 
se, zkoušelo, radilo. Někteří věděli hned, co chtějí, jiní přemýšleli, labo-
rovali. Bylo z čeho vybírat a myslím, že nikdo nebyl zklamán. Na druhou 
stranu i zde Sokolíci poznali, jak moc záleží na maličkostech. Třeba nosit 
na schůzky deníček, mít pravidelnou docházku, vykonat dobrý skutek. 
Rozdíl v nasbíraných skřítcích byl i 50 skřítků. A to už je ranec sladkostí, 
nebo pěkný nůž, sokolský vak, micro ručník, apod.
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Na oběd byla rýžová kaše nasladko, vařená na ohništi. Bylo jí mraky 
a v teple jsme toho moc nepojedli, i když nám chutnalo. 
Zato balení a cesta domů, tentokrát kolem „svatých“, byla v tom vedru 
utrpením. Ještě jsme u včelína sesbírali odpadky. Ale i to jsme zvládli. 
Sice téměř s dvouhodinovým zpožděním, ale spokojeni, šťastni a plni 
zážitků. 
Tak vám, Sokolíci, přeji hezké prázdniny a budu se těšit, že se na konci 
srpna sejdeme na Širákování a u ohně si budeme vyprávět, co zajímavé-
ho a dobrodružného jsme o prázdninách zažili. Buďte odvážní, vytrvalí 
a přátelští tak, jako poslední červencový víkend.

 … i nejmenší Sokolíčci hledali skřítkův poklad
Další rok cvičení rodičů s dětmi je u konce. A jako každý rok, i letos měli 
za odměnu místo poslední hodiny cvičení „cestu za pokladem“. Cesta 
pro malé sokolíčky nebyla jednoduchá, obzvlášť v takovém velkém hor-
ku, jaké ten den bylo. Museli splnit všechny úkoly, které jim oddílový 
skřítek cestou nachystal, aby se dostali až k vytouženému pokladu. Zpí-
vali, skákali, tvořili sluníčko z přírodnin… Kousek cesty museli jít i ml-
čky. Zkuste si tipnout, pro koho to byl nejtěžší úkol?  Pro maminky :) Na 
konci naší cesty byl poslední úkol, najít odměnu! A opravdu, najednou 
se ozval Honzíka Malacha křik „Našel jsem ho! Mám ho!“ Byla to dřevě-

ná truhla, a že patří nám, jsme poznali na první pohled, byl na ní totiž 
skřítkův podpis. Poklad jsme si bratrsky rozdělili, sokolsky se rozloučili 
a popřáli si krásné prázdniny plné dobrodružství.
   
… blíží se Sokolský běh republiky
Po loňské premiéře jsme se i letos přihlásili k pořadatelům a hlásíme, že 
se v Březníku opět poběží.
Již je možné se registrovat na stránkách: www.behrepubliky.cz 
Bude postavena navíc trasa pro nejmenší, maminky s kočárky a seniory. 
(Návrhy na vhodnou-sjízdnou a schůdnou trasu i za zhoršeného počasí 
směřujte do email. schránky: tjsokolici@seznam.cz).
Podrobnosti v příštím čísle Březnického zpravodaje.

.. sepsaly sestry Fábryovy
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SBOR DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ
Milí spoluobčané, 
v období jara jsme se zúčastnili, nebo uspořádali několik akcí. Dovolte 
mi, abych Vás o nich informoval. 
7. - 8. května jsme prodávali vstupenky na zámeckém vrchu v Náměšti 
nad Oslavou. Z této akce vždy bývá dobrý příspěvek do naší pokladny. 
Tutéž neděli 8. května měli naši členové tu čest držet čestnou stráž u po-
mníku padlých. 
V  sobotu 14. května jsme uspořádali Den otevřených dveří s  ukázkou 
zásahu profesionálních hasičů z Náměště. 
26. - 29. května vyrazila parta nadšenců - našich členů - na turistický zájezd 
do Jižních Čech. Ve čtvrtek jsme vyjeli vlakem do Malšic a následně pěšky do 
údolí řeky Lužnice. Tam jsme se ubytovali v rekreačním středisku Stavorek, 
odkud vycházely naše výpravy. V pátek jsme se vydali na túru po proudu 

řeky do města Tábora. Další den na druhou stranu do Bechyně. V neděli pak 
už jen vycházkou na vlak a cestou domů. Celkem jsme nachodili cca 50 km. 
4. června jsme se v naší obci zúčastnili Dětského dne a přispěli sponzorským 
darem.   
Ve dnech 10. - 11. června jeli tři naši členové (Jaroslav Chadim, Tomáš Ka-
lousek a Radek Ševčík) se slavnostním praporem do Litoměřic na hasičské 
slavnosti. V areálu Zahrady Čech bylo k vidění spoustu historické i novodo-
bé hasičské techniky. Také se zúčastnili slavnostního nástupu a průvodu. 
Tentýž červnový víkend jsme uspořádali předpouťovou zábavu a Malou 
pouť se mší svatou. 
18. června jsme byli pozváni na oslavu výročí 90 let od založení SDH 
Lesní Jakubov. Zde proběhla i okrsková soutěž, ve které jsme se umístili 
na krásném 2. místě.

Během prázdnin proběhnou přípravy na soutěž „O pohár starosty obce“ 
konanou 3. září 2022, na kterou Vás tímto všechny srdečně zvu.
Začínají prázdniny a doba dovolených, tak Vám všem přeji užít si to ve 
zdraví a v pohodě.

Starosta SDH Březník
Jaroslav Chadim

Z OKOLÍ OBCE
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Z BŘEZNICKÉ KRONIKY 
SVATBA
Svatba odbývá se zvláštními zvyklostmi. Popsal ji František Staněk, cha-
lupník z č.p. 74 takto: Svatby bývají obyčejně v úterý. Na statku zvávali 
tu neděli před svatbou „staré svatby“, nevěsta ve věnci a jedna stará dru-
žička. Staré svatby nosí opentlenou hůl, tluče holí na dveře a při vstupu 
do příbytku říká: „Já doufám, že za zlé míti nebudete, že jsme do Vašeho 
příbytku vstoupili, není o  vstoupení jakož i  promluvení. Vzkazují Vám 
pan ženich i nevěsta a jejich nejmilejší rodiče z obou stran pozdravení, 
abyste se za ně nestyděli a je do chrámu páně v úterý v 10 hodin dopro-
vodili“. Posadí se, nahlíží do trouby, žádá něco k pití (musí to být žena 
žertovná a  kurážná). Přespolní hosty zve ženich s  nevěstou sami. Po-
zvaní posílají do kuchyně den před svatbou máslo, vejce a slípky. Kromě 
toho donášejí nevěstě dary: obrazy svatých, hodiny, lampy, mlýnky na 
kávu, talíře, mísy, hrnky, sklenice a jiné potřebné věci do kuchyně a do-
mácnosti. Hostinu svatební strojí rodiče nevěstiny, pomáhají od nevěs-
tiny strany bližší příbuzní.  Družičky dělají mašle a vážou bílé pantle na 
rozmarýn, jen muzikantům červené. Ženich dával 10 zlatých na hovězí 
maso. V předvečer svatby zve ženich do svého domu své kmotry a bližší 
sousedy a příbuzné k večeři na pečeni a pivo. Dříve se zahrával věnec. 
Hudebníci zahráli venku 3 kusy, byli pozváni na večeři, potom šli hráti 
k nevěstě, kde po zahrání tří kusů byli pohoštěni čajem a buchtami. Byl-
-li ženich vojákem, střílelo se při zahrávání věnce. 

Svatební den – správce svatby, který celé jednání řídí, je družba. Ráno 
o svatebním dni přijde k ženichovi s mládenci, kde se scházejí ke snída-
ni přátelé ženichovi. K snídani bývá čaj, káva, víno, koláče, buchty, bá-
bovky, cukroví. Mládenec po snídani vypraví družbu k nevěstě, kde jsou 
družičky, opentlí hole červenými a bílými pentlemi dlouhými až k zemi 
a mládenci se pak rozejdou zváti hosty. Obyčejně bývají dva nebo tři. 
Když se vrátí k ženichovi, hudba hraje a družba zahájí svatební postup. 
Rodiče sednou na židle vedle sebe, ženich si prostře bílý šátek, klekne na 
zemi, družba drží kropeničku a říká: „Vážení páni hosti, náš pan ženich 
milý, panic ušlechtilý prosí, byste blaženou cestu vážili s ním pro nevěs-

tu, kterou zvolil za choť sobě, aby přijal podle řádu křesťanského svátost 
stavu manželského. Nechť čest a sláva boží odchodem se naším množí. 
Dříve nežli vykročíme, jednu věc si vypovíme, která pana ženichovi na 
zlato a stříbro hoví, to je jeho poklad zlatý, požehnání otce, matky“. Na 
to dává kropeničku otci a pak matce, oba ho požehnají křížem a on jim 
líbá ruce. Potom se vykročí s hudbou v čele k nevěstě. Družba vede že-
nicha po pravé straně, za nimi mládenci a svatebčané po dvou. U domu 
nevěstina zavřou se družbovi dvéře, který prosí o vstup: „Vážený pan-
táno a panímámo, aj když vy nás znáte a nás rádi máte, otevřte nám 
dveří, nechte přijít k dceři. Povězte nám o ní, chcete-li ji dáti, posílá nás 
pro ni ženichova máti. Prosíme Vás znovu, slyšte naše slova“. Bere za 
kliku, dvéře odstrčí otec. Družba ho žádá, aby nás mile přijal do svých 
stanů. Podává všem ruce a vítá hosty. V domě nevěstině obojí hosté do-
stanou rozmarýn, nutí se do snídaně. Před odchodem do kostela nasta-
ne prošení nevěsty, ženich přiklekne. Dostanou požehnání, políbí oba 
ruce. Družba vede ženicha, je-li svědkem, jinak ho vede svědek jeho, za 
ním svědek nevěstin nevěstu, pak mládenci a družičky a na konci hos-
té. Hudba cestou hraje, vojínům se střílí naslepo. Po obřadech je brána 
před kostelem. Družba ji chce strkati a  proslovem žádá, aby ustoupili 
stranou. Platí výkupné všichni hosté. Ženich, nevěsta a  všichni hosté 
jdou do fary, svatebčané čekají před farou, hudba hrá skočnou. Potom 
zajde svatba do hostince, kde se tancuje až do stolování, které začíná 
o 3. – 4. hodině. V hostinci zavádí družba nevěstu ženichovi a družič-
ky mládencům. Ostatní pobídne, aby tancovali každý se svou. Hostinu 
zahajuje družba, když hosty usadil. Nevěsta sedí v koutě se ženichem, 
dále starší družička, která nalévá a poděluje novomanžele. Družba v bílé 
zástěře nese sám mísu kostí a mezi dveřmi upadne. Potom nosí polévku 
v mísách na stoly a nastává modlení a dobré chutnání. Po polévce přijde 
hovězí s křenem neb omáčkou, dále zadělávané slípky s knedlíky a růz-
né pečeně. Po jídle vybírá družba: předně připijí novomanželům a všem 
hostům na zdraví. Vybere na kolíbku a obnos nevěstě vsype do klína. 
Hosté na stolech zbylé maso a koláče rozeberou domů. Donesl si každý 
své talíře, na jednom jí, na druhý nesnědené odkládá a tuto výslužku si 
vezme domů. Po hostině se jde do hospody a tančí se do půlnoci. Po-
tom nastanou záčepky u  ženicha.  Nevěsta se ženichem odejde dříve 
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z hospody, nechce dát věnec. Družičky s mládenci ji pronásledují. Jdou 
též dva hudebníci, klarinetista a  houslista a  s  nimi družba a  ostatní. 
V domě ženichově strojí ženy nevěstu, vezmou jí věnec, naváží jí šátek 
od ženicha darovaný. Při tom se strojí, zpívá se, svačí se čaj, černá káva 
a buchty. Buchty jsou z celého plechu posypané mandlemi a cukrem, 
nadívané skořicí, perníkem a hrozinkami. To trvá hodinu i více. Potom 
ženich, nevěsta a hosté jdou do hospody, vydrží do rána. K ránu zaplatí 
hudebníky půl ženich, půl všichni mládenci a hosté - kdo co dá. Druhý 
den po vyspání se jde na zbytky. Dříve se dělával za týden po svatbě 
(v neděli) přátelský oběd u ženicha. Nejbližší kmotři, rodiče, družičky, 
mládenci a kteří při svatbě nejvíc pracovali byli zváni.

POHŘEB
Pohřeb koná se na hřbitově kol kostela. Průvod jde od domu do kostela, 
po mši se vykoná obřad v kostele, naposledy u hrobu. Po pohřbu bývá 
hostina: něco k  pití a  bílý chléb nebo buchty. Nyní dostávají pozvaní 
také párky, nebo guláš. Hostiny tyto se konají nejčastěji v  hostincích. 
Bývají zváni ti, kteří nesli máry, lucerny, kostelníci a hrobaři.  

SILNICE RYNKEM
V červenci 1924 postavena byla nákladem obce silnice v Rynku od hasič-
ského skladiště až ke stavení Josefa Krejčího č.p. 52, stála 28 288 Kč a 90 
haléřů. Dosud byla Rynkem blátivá cesta.  

ELEKTRIZACE OBCE
Ve schůzi obecního zastupitelstva konané dne 6. dubna 1924 za sta-
rostování Emila Řezaniny č.p. 47 v přítomnosti 12 členů bylo odhlasová-
no 6 členy (proti 5), aby do obce byl zaveden elektrický proud. Obec pak 
učinila se Západomoravskými elektrárnami v  Oslavanech následující 
smlouvu: zaplatila elektrárně 90 000 Kč jednou pro vždy jako ztracený 
fond za postavení sítě. Koupila 90 akcií Západomoravské elektrárny no-
minale 300 Kč za kus, což činilo 27 000 Kč, tím se stala obec akcionářem 
ZME. Koupila 5% obligace dlouhodobé nom. 113 000 Kč za kurs 95 Kč za 
100k, což činilo 107 350 Kč splatné do 40 roků. 

ZME postavily rozvodovou síť a  transformační stanici. Soukromníci 
zaplatili přípojku a  instalaci ve svém domě. Práce konány na podzim 
a v zimě 1925/26. Svítiti se začalo 9. února 1926 o 4. hodině odpoled-
ne. Elektroměry půjčují ZME na světlo za měsíc poplatek 4 koruny 50hal 
a na pohon 9 korun.

Z březnických kronik přepsala 
kronikářka naší obce Jana Řezaninová

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
Životní jubilea

Za měsíc červenec:	
Paní Kondratenko Rayisa, 86 let
Paní Horáková Blanka, 50 let
Pan Bohuslav Josef, 50 let
Pan Staněk Miloslav, 75 let
Paní Tomková Marie, 81 let
Paní Klusáková Ilona, 60 let
Pan Ostrovský František, 65 let
Paní Radeva Luba, 85 let
Pan Peňáz Karel, 70 let

Za měsíc srpen:
Paní Švarcová Marie, 84 let
Paní Křížová Marie, 90 let
Pan Černý Miroslav, 65 let
Paní Batelková Alena, 60 let
Paní Musilová Marie, 83 let
Paní Švarcová Hana, 50 let
Paní Jarolímová Milada, 85 let
Paní Pavlíková Vlasta, 84 let
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Za měsíc září:
Pan Rangelov Yulian Vasilev, 50 let
Paní Oborná Stanislava, 60 let
Paní Bochníčková Božena, 90 let
Paní Sobotková Marie, 60 let
Paní Růžičková Marie, 82 let
Paní Kopuletá Marie, 90 let
Paní Fraňková Růžena, 60 let
Pan Staněk Jaroslav, 65 let
Pan Sklenář Blahoslav, 60 let
Pan Machola Karel, 65 let
Paní Kudláčová Helena, 84 let
Paní Horká Jarmila, 84 let
Pan Chadim Václav, 75 let
Paní Dvořáčková Ivana, 55 let
Pan Franěk Jaroslav, 85 let
Paní Horká Miluše, 81 let

Narodili se: 

Červen:
Jan Fröhlich, narozený dne 3.6.2022
(rodiče Hana Karbanová a Miloš Fröhlich)

Marie Vyskočilová, narozená dne 4.6.2022 
(rodiče Světlana a Michal Vyskočilovi)

Jan Beneš, narozený dne 6.6.2022 (rodiče Zuzana a Jan Benešovi)

Přistěhovali se: 
Duben:
pan Miroslav Mašíček

Červenec:
paní Tereza Kružíková

Zesnulí spoluobčané
(připojujeme tichou vzpomínku):

Duben: 
Paní Eva Svobodová ml.

Červen: 
Pan Zdeněk Rybníček

FOTOGALERIE
28.4.2022 – žehnání polím a lukám pro dobrou úrodu
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5.5.2022 – blahopřání k 85. narozeninám – pan Antonín Mucha

7.5.2022 – Májové setkání seniorů v sokolovně
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8.5.2022 - Den osvobození naší vlasti od fašismu, tradiční piet-
ní akt k uctění památky Obětí boje za svobodu národa a vlasti 
u místního Pomníku padlých

10.-12.6.2022 – Malá pouť
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14.5.2022 – gratulace k 80. narozeninám 
- paní Jiřina Řezaninová

14.5.2022 – Den otevřených dveří v hasičce
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21.5.2022 – výlet do elektrárny Dukovany

28.5.2022 – obřadní síň obecního úřadu v Březníku 
– vítání Elišky Kopuleté mezi březnické občany

28.5.2022 – obřadní síň obecního úřadu v Březníku – Zlatá 
svatba – manželé Jiřina a Josef Trojanovi
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4.6.2022 – Dětský den
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19.6.2022 – blahopřání k 91. narozeninám 
paní Miluši Fröhlichové

21.6.2022 – zahrada MŠ Březník 
– slavnostní vyřazení předškoláků – pasování na školáky

22.6.2022 – Karla a Emil Vochyánovi - Zlatá svatba
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25. – 27.6.2022 – tradiční výměnná návštěva v Grossbardau 
v Německu  - pořádal TJ Sokol Březník. Letos slaví tato tradice 
výročí 50 let, byla to tedy jubilejní návštěva. Tato fotbalová 
tradice začala již v roce 1972.
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 28.6.2022 – obřadní síň obecního úřadu 
– rozloučení s 9. třídou ZŠ Březník
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83. číslo Březnického čtvrtletníku, který je periodickou tiskovinou samosprávného územního celku, pro vás připravil ve spolupráci s výše uvedenými autory příspěvků Obecní úřad Březník.  
Evidenční číslo přidělené ministerstvem kultury: MK ČR E 23032. Místo vydání obec Březník. Březnický čtvrtletník je vydáván čtvrtletně obcí Březník, IČO 00289132, se sídlem Březník č.p. 247.

Neoznačené fotografie pochází z archivu obce Březník.
Náměty a články pro vydání dalšího čtvrtletníku odevzdávejte na obecní úřad do 20. 9. 2022. Další číslo vyjde na začátku října 2022.

30.6.2022 – sokolovna – slavnostní ukončení školního roku
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